
CITTA'  DI  LEGNAGO

 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.365 del 01 SETTORE del 07/05/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._DECISIONE  A  CONTRARRE  PER   RINNOVO  DELLA  CONVENZIONE
PER  ASSISTENZA  E  MANUTENZIONE  DEI  SERVIZI   PIATTAFORMA  MY
CALENDAR,  SIGILLO ELETTRONICO E  MANUTENZIONE DEL  SOFTWARE
APPLICATIVO DEL  SITO ISTITUZIONALE E-GOVERNMENT PERIODO 2024-
202.  .  RICORSO  AL  M.E.P.A.  A  MEZZO  DI  TRATTATIVA  DIRETTA.
ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DITTA  HALLEY  VENETO  -  C.I.G.
B18BA61019.

  Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De Ciuceis, che attesta il
regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art.  6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art.  6  del  D.Lgs.  62/2013,  del  vigente  Codice  di  Comportamento  comunale  e
dell'implementazione del  Piano triennale  di  Prevenzione della  Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale  e  di  natura  non  patrimoniale,  con  riguardo  al  presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e in particolare:
 gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;
 l’art.  17,  il  quale  stabilisce  che  in  caso  di  affidamento  diretto,  la  determinazione  a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’art. 3, comma 1, lett. d)

 l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici
 l’art.  25, comma 2, il  quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli  enti  concedenti

utilizzano le piattaforme di  approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

 l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici;
 l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse trasfrontaliero;
 l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti;

Determinazione.365 del 07/05/2024 Pagina 1



Richiamato  l’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  consente  di
procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo inferiore  ad euro 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

Considerato che  con  determinazione  dirigenziale  n.  77  del  01-02-2022  è  stata
autorizzata  la  progettazione  e  la  realizzazaione  del  nuovo  sito  istituzionale  dell'Ente  che
rappresenta  uno  strumento  fondamentale  per  il  miglioramento  dei  rapporti  fra  i  cittadini  e  la
pubblica  amministrazione,  sia  in  un'ottica  di  attuazione  dei  principi  di  trasparenza  e  buona
amministrazione, che in un'ottica di implementazione dei servizi telematici interattivi;

Accertato che si rende necessario rinnovare la convenzione per i servizi di assistenza e
manutenzione  con  Halley  Veneto  per  il  periodo  2024-2026,  avviata  con  determinazione
dirigenziale n. 1027 del 19-12-2022 per garantire la piena funzionalità del dominio del sito web e
l'assistenza nella gestione e l'aggiornamento del software del sito;

Considerato,  altresì,  che  per  proseguire  nell'utilizzo  della  piattaforma  My  Calendar,
integrata nel sito web istituzionale, attivata nell'anno 2021 con determinazione dirigenziale n. 625
del  23-08-2021;  procedura utilizzata  tutt'oggi  idonea a migliorare e  agevolare il  sistema  per
prendere appuntamenti rendendo disponibile ai cittadini uno strumento telematico che consenta
loro di richiederlo direttamente dal sito web comunale;

      Vista l'offerta  economica  per  il  canone annuo di  mantenimento  della   manutenzione  e
assistenza  nella  gestione  del  sito  istituzionale  e  delle  piattaforme  ad  esso  collegate  quali  My
Calendar, il  Sigillo Elettronico e Web services Protocollo Halley per Vurp, pervenuta in data 02
maggio 2024 prot. n.  19872 del Comune di Legnago, da parte della società HALLEY VENETO
avente sede in MARCON (VE) viale della Stazione 2 - 30020 per un importo complessivo pari ad
euro  3.535,40,  iva  esclusa,  comprensiva  dell'attività  di  aggiornamento  e  manutenzione  delle
piattaforme sulla stessa indicate;

Ritenuto per  motivi  di  economicità,  efficacia  ed efficienza,  di  confermare ad una ditta
specializzata nel supporto agi Enti Pubblici  la disponibilità di fornire mediante  trattativa diretta
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amminstrazione     i  servizi  relativi  all'assitenza   e
manutenzione della gestione del sito web istituzionale dell'ente con le piattaforme collegate My
Calendar, Sigillo elettronico e Web services Protocollo Halley  per Vurp nell'ottica del principio
della digitalizzazione dell'Amministrazione Pubblica definite dal Governo e dall'art. 17 del Codice
dell'Amministrazione Digitale.

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
 l'oggetto del contratto è  garantire il  corretto funzionamento della piattaforma relativa alla

gestione del sito web istituzionale e dei servizi ad essa collegaticome la piattaforma My
Calendar, Sigillo Elettronico e Web services Protocollo Halley  per Vurp

 per  la  modalità  di  affidamento  è  la  Trattativa  Diretta  nel  M.E.P.A.  alla  Ditta  HALLEY
VENETO  mediante  il  CPV  72253000-3,  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di
acquisti;

 la  forma  del  contratto  è  soddisfatta  con  l'inoltro  alla  ditta  Halley  Veneto  della
determinazione  dirigenziale,  sottoscritta  con  firma  digitale  da  parte  del  dirigente
competente;

 la spesa per la fornitura in oggetto mediante TRATTATIVA DIRETTA su M.E.P.A. per il
periodo di tre annualità è di € 10.606,20, oltre I.V.A. 22%, pari ad € 2.333,37, e così per
complessivi € 12.939,57, IVA inclusa.

Richiamati:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";
- l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti ed in particolare l'adozione di
provvedimenti denominati "determinazioni";

Determinazione.365 del 07/05/2024 Pagina 2



- gli artt. 35 e 40 del Regolamento di contabilità relativi all'assunzione degli impegni di spesa ed
alla successiva liquidazione della relativa spesa;
- l'art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.

  Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al "Patto di
Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti
pubblici;

         Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023" aggiornato con
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  22-03-2022  nonché  la  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 12 del 2 febbraio 2021 di "Approvazione del nuovo codice di comportamento dei
dipendenti  del  Comune  di  
Legnago";

    
Dato atto  che  per  il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  :

B18BA61019 nella la piattaforma digitale M.e.p.a.  tramite Trattativa Diretta che comunica con la
piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);
    
      Visti gli artt. 34 e 39 del regolamento di contabilità, relativi all'assunzione degli impegni
di spesa ed alla succssiva liquidazione della relativa spesa;

       Visto l'art.107 del T.U. 28 agosto 2000 n. 267;

       Visto  l'art.  68 dello  Statuto  Comunale,  che  disciplina i  compiti  dei  dirigenti,  ed in
particolare l'adozione di provvedimenti denominati "determinazioni";
      
      Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  202  del  27.12.2023  –  dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024-2025-
2026”;
  

  Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso il
DURC regolare prot. INAIL_42310228 del 02-02-2024 con scadenza validità il 01-06-2024;

     
D E T E R M I N A

  
1.  di  approvare,  mediante  TRATTATIVA  DIRETTA sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione, l'affidamento della fornitura dei servizi di seguito indicati:

a)servizio per la piattaforma del Sito Web Istituzionale dell'Ente  per gli anni 2024-2025-2026, che
espone un prospetto di ripartizione della spesa  pari a Euro 2.372,00 + I.V.A. 22% per ciascuna
annualità 2024-2025-2026;

b)servizio per la piattaforma My Calendar per gli anni 2024-2025-2026, che espone un prospetto
di ripartizione della spesa  pari a Euro 886,40 + I.V.A. 22% per ciascuna annualità 2024-2025-
2026;

c)servizio  per  la  piattaforma  Sigillo  Elettronico  per  gli  anni  2024-2025-2026,  che  espone  un
prospetto di ripartizione della spesa  pari a Euro 277,00 + I.V.A. 22% per ciascuna annualità 2024-
2025-2026;

d)servizio Web Services Protocollo Halley per Vurp compreso nei costi precedenti.

2.  di  prendere atto  che ai  fini  della tracciabilità  finanziaria  il  codice C.I.G. di  riferimento è il
seguente: B18BA61019;

3.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  12.939,57 comprensiva  di  I.v.a.  al  22%,
imputandola al capitolo di bilancio 90.00.08 " Spese per il S.I.C." del  bilancio 2024-2026, così
ripartita:

Determinazione.365 del 07/05/2024 Pagina 3



-  Euro  4.313,19,00 comprensiva  di  I.V.A.  con  imputazione  al  capitolo  di  bilancio  90.00.08,
esercizio  2024,  per  canoni  di  assistenza  e  manutenzione  del  sito  web  istituzionale  e  delle
piattaforme ad esso collegate, My Calendar, Sigillo Elettronico e Web Services Protocollo Halley
per Vurp per l'anno 2024 dando atto che l'obbligazione  è ripetitiva e scade nel 2024;

-  Euro  4.313,19,00 comprensiva  di  I.V.A.  con  imputazione  al  capitolo  di  bilancio  90.00.08,
esercizio  2025,  per  canoni  di  assistenza  e  manutenzione  del  sito  web  istituzionale  e  delle
piattaforme ad esso collegate, My Calendar, Sigillo Elettronico e Web Services Protocollo Halley
per Vurp per l'anno 2025 dando atto che l'obbligazione  è ripetitiva e scade nel 2025;

-   Euro  4.313,19,00 comprensiva  di  I.V.A.  con  imputazione  al  capitolo  di  bilancio  90.00.08,
esercizio  2026,   per  canoni  di  assistenza  e  manutenzione  del  sito  web  istituzionale  e  delle
piattaforme ad esso collegate, My Calendar, Sigillo Elettronico e Web Services Protocollo Halley
per Vurp per l'anno 2026 dando atto che l'obbligazione  è ripetitiva e scade nel 2026;

4. di nominare RUP il dott. Luigi De Ciuceis Dirigente del 1° Settore ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.
36/2023

5.  di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  all'Ufficio  di  Segreteria,  ai  fini  della
pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

6.  di  inserire  la  presente  determinazione  integrata  con  gli  estremi  di  pubblicazione  all'albo
pretorio, nella raccolta delle determinazioni di questo Settore.

7. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del
vigente  Codice  di  Comportamento  comunale  e  dell'implementazione  del  Piano  triennale  di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo
alla  sottoscritta  alcuna  situazione di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale  e  di  natura  non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente

Determinazione.365 del 07/05/2024 Pagina 4



Determinazione.365 del 07/05/2024 Pagina 5


